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KOPANINSKÉ LISTY
ČTVRTLETNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA – PŘEDNÍ KOPANINA 3/2024

Vše začalo v roce 1934 po finále MS v Římě, kde se utkala 
ČSR s Itálií. Zemi ovládla fotbalová horečka. Místní nad-
šenci, konkrétně pánové Kohoutek, Jungmann, Voska, 
Pláteník a Limburský, se rozhodli založit fotbalový klub.  
Z venkovské jedenáctky začala v 80. letech vznikat organi-
zace, který svým významem překročila hranice obce.

FC Přední Kopanina dnes patří mezi respektované 
pražské kluby. Má obsazené všechny věkové kategorie 
mládeže a řada odchovanců z akademie se začíná prosazo-
vat ve významných klubech. Tím hlavním partnerským je 
FK Dukla Praha. Tradičním pilířem FCPK je áčko. Je více 
než symbolické, že v jubilejním roce klub vyhrál krajský 

přebor, postoupil do 4. České fotbalové ligy a získal také 
pražský Teskahor pohár.

Právě mistrovský zápas čtvrté ligy mezi FCPK a Českým 
Brodem byl vyvrcholením oslav. Navíc vítězným! Kromě 
áčka se o víkendu představily i další věkové kategorie, 
nechyběly přípravky v turnaji partnerských klubů, žáci 
v derby proti Nebušicím, kouzla předvedl devítinásobný 
mistr světa ve freestylu Jan Weber, oprášil se zápas Horní 
vs Dolní, proběhla speciální tombola a do Síně slávy ko-
paninského fotbalu bylo uvedeno deset nejvýznamnějších 
osobností. Díky všem za účast. Jedeme dál!

Tomáš Cigánek

Devadesát let fotbalu na Přední Kopanině
Na stadiónu U Drahušky během posledního srpnového víkendu vyvrcholily oslavy devadesáti let trvání  
FC Přední Kopanina. Dvoudenní program a slunečné počasí, to byly parádní kulisy pro připomenutí si 
jubilea klubu. Na setkání generací nechybělo odměňování legend a vítězný zápas prvního týmu.
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Během oslav byly do Síně slávy uvedeny významné osobnosti kopaninského fotbalu. Jaroslav „Sláva“ Papírník, 
dlouholetý kapitán, sekretář a správce FCPK, přebírá ocenění od starosty Přední Kopaniny Karla Kyzka.
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SLOVO STAROSTY Z RADNIČNÍHO FOTOAPARÁTU

Milí sousedé, 
máme za sebou léto, které bylo 

snad nejteplejší, co pamatuji. 
Již podruhé jsme se s létem roz-

loučili u Juliány. Přestože byla (asi) 
menší účast než loni, akce se nám po-
dařila a podle ohlasů přítomných byla 
„fajn“. 

Jediným nepříjemným zážitkem 
celého léta byl přívalový déšť, který 
nás zasáhl ve druhé polovině srpna. 
Podle pamětníků tu nic takového 
v minulosti nebylo. Já jsem byl zrovna 
na dovolené, takže jsem se vše dozvě-
děl jen z doslechu. 

Pod vlivem nedávných povodní té-
měř v celé republice, kdy voda bořila 
domy a zaplavovala města, mi nedá, 
abych nezmínil jednu historku. Po 
návratu z dovolené mi volala jedna 
osoba a dosti zvýšeným hlasem mi vy-
četla, že jí voda strhla stráň a zničila 
záhony a abych se na to šel podívat. 
Věřte nevěřte, voda splavila mulčova-
cí kůru ze šikmého záhonu a tato oso-
ba – místo toho, aby ji zametla a vráti-
la, kam patří – vynadá mně... 

Když už jsem u té vody. Na víkend, 
kdy přišly vydatné deště, jsme se díky 
předpovědím počasí již připravili. 
Mimo jiné jsme zajistili protipovod-
ňové pytle s pískem, které si odebrali 
zejména lidé z Prelátů. Vše proběhlo 
bez problémů.

Na závěr něco pozitivního. Během 
léta jsme vybudovali nové hřiště pro 
děti i dospělé vedle altánu na konci 
ulice U Maří Magdaleny. Zabavit se 
tu mohou sportovci i ti méně fyzicky 
zdatní, tak se přijďte podívat.

Těším se na další společné zážitky, 
které nás čekají na podzim.

Karel Kyzek, starosta MČ

Máte připomínku, dotaz, námět, zajímavou fotografii, nebo dokonce 
příspěvek do novin? Kopaninské listy jsou otevřené i vám!
Pište šéfredaktorovi Janu Hlaváčovi na e-mail: hlavac@daranus.cz.

V srpnu jsme na hřišti měli letní kino. Atmosféra byla neopakovatelná!

Kalendáře na rok 2025 jsou tu! Budeme je rozdávat na rozsvěcení stromku. 

ŽIVOTNÍ JUBILEA A ÚMRTÍ
V září oslavila životní jubileum Alena Lukešová. Gratulujeme a přejeme hod-
ně štěstí a zdraví do dalších let!

V uplynulém čtvrtletí nás  opustili Martin Malina (63 let) a Stanislava Holeč- 
ková (80 let). Pozůstálým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Vítání občánků proběhne v neděli 
24. listopadu 2024 v radničním sále.

Každého nového občánka v naší 
městské části rádi přivítáme. Na pa-
mátku od nás dostane pamětní minci 
a dárek a také pro maminky máme 
malou pozornost.

Chcete se přihlásit? A splňujete 
níže uvedené? Potom se prosím do-
stavte s rodným listem dítěte na úřad 
městské části k vyplnění přihlášky, 
případně naskenované dokumenty 
zašlete e-mailem. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
• Narodil se vám syn či dcera nebo 

dvojčátka.
• Máte trvalé bydliště v naší měst-

ské části. 
• Na vítání občánků jste ještě ne-

byli.
• A samozřejmě se vítání občánků 

chcete zúčastnit.
Pokud se vám narodí dítě, můžete 

nám to dát vědět kdykoli během roku. 

Jaroslava Doksanská, 
referentka ÚMČ
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ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI

KULTURNÍ NÁSTĚNKA

V neděli 18. srpna se přihnal do Před-
ní Kopaniny prudký přívalový déšť, 
jaký málokdo pamatuje. V horní části 
obce významnější pohromu nenatro-
pil, ovšem dole, kolem potoka, už to 
bylo horší.

Voda během několika chvil zahl-
tila zatrubněnou část Kopaninského 
potoka a následně i kanalizaci, takže 
se valila ulicí Do Roklí.  Kvůli přívalu 
byl také zanesen jeden z mostků na 
Prelátech.

Nejvážnější to ovšem bylo na Skal-
ce. Nečekaně silný déšť zde poničil 
cestu tak, že v ní vznikly až půl metru 
hluboké rýhy (vizte obrázek nahoře). 
Kromě toho voda vyplavila z lesa od-
padky, které se ocitly na zahradách, 
zejména u Malých a u paní Bendzá-
kové.

Radnice začala na sanování škod 
pracovat prakticky okamžitě. Cesta 
byla opravena hned v úterý a zbytek 
stop po přívalovém dešti se podařilo 
zahladit do týdne.

Není divu, že obyvatelé Prelát 
s obavami očekávali, co způsobí tla-
ková níže Boris, která pustošila re-
publiku od pátku 13. do pondělí 16. 
září. A nutno podotknout, že odpo-
vědné orgány nenechaly nic náhodě.

Hned v pátek během odpoledne 
přivezli zaměstnanci Oddělení krizo-
vého řízení a bezpečnosti ÚMČ Pra-
ha 6 osmdesát pytlů naplněných pís-
kem. Ty si rozebrali obyvatelé Prelát 
a ucpali jimi riziková místa.

Chmurné předpovědi se naštěstí 
nenaplnily. Ukázalo se, že poldr pod 
letištěm dokáže Kopaninský potok 
ukrotit spolehlivě.                         -jrt, pv- 

Druhé pololetí je v plném proudu 
a čeká nás několik akcí. Budete-li 
chtít vědět podrobnosti, neváhejte 
se zeptat na radnici.

• Výlet pro seniory. Seniory jsme le-
tos pozvali na výlet do Zbiroha, a to 
5. října. Neboť byl o akci velký zájem, 
volná místa už nejsou. Pokud se na 
vás nedostalo, zkuste to příště.

• Vítání občánků. Nové občánky při-
vítáme v neděli 24. listopadu v rad-
ničním sále. Podrobnosti naleznete 
na protější straně
• Rozsvícení vánočního stromku 
a jarmark. Vánoční strom na Hoke-
šové náměstí rozsvítíme 29. listopa-
du, kdy zároveň proběhne tradiční 
jarmark. V minulém čísle jsme omy-
lem uvedli chybné datum, za což se 
nyní omlouváme.

Příliš velká voda na Prelátech Hřiště hotovo!
Koryto Kopaninského potoka je na velkou vodu dobře připraveno. 
Ovšem příroda dokáže přichystat překvapení, s nimiž lze počítat 
 jen stěží. Třeba přívalový déšť, jaký přišel ve druhé polovině léta...

Dětské hřiště a workout Přední 
Kopanina. Tak zní oficiální název 
právě dokončeného projektu.

Jistě jste si všimli, že na konci uli-
ce U Maří Magdaleny se v poslední 
době čile buduje. Postupně zde vznikl 
takzvaný „Park Přední Kopanina“, 
který by se měl stát místem vyhraze-
ným pro aktivní odpočinek. Done-
dávna tu byl altán, začátek stezky pro 
pěší a cyklisty, petangové hřiště a jed-
no ze stanovišť naučné stezky.

Od pondělí 16. září je součástí par-
ku také nové dětské hřiště a místo pro 
workout. Náčiní, na němž si můžete 
na čerstvém vzduchu zaposilovat, 
osobně vyzkoušel obecní strážník 
Milan Freiman a vřele ho doporučuje 
i náročným sportovcům.

Věřme, že parku se vyhnou van-
dalové. Nedávno kdosi poničil tabuli 
pexesa v altánu – snad to byl jen oje-
dinělý incident...                             -jrt, pv-

Na Skalce, neděle 18. srpna 2024...

Preláta, sobota 13. září 2024...

Obec má nový workout point

• Mikulášská nadílka. Mikuláš s čer-
tem a andělem projdou obcí 5. pro- 
since. Pokud máte o mikulášskou ná-
vštěvu zájem, dejte nám včas vědět, 
ať si Mikuláš stihne pro vaše děti při-
pravit překvapení.
• Re-use day. Populární akce proběh-
ne 7. prosince v sále radnice. Ideální 
příležitost, jak se před Vánoci zbavit 
věcí, které už nepotřebujete, a záro-
veň udělat někomu radost.                -jd-
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Termíny, časy a místa rozmístění kontejnerů pro objemný odpad

sutě, veškerých odpadů z podnikatelské činnosti a nebez-
pečného odpadu. Likvidaci biologického odpadu ze za-
hrad provádějte vlastním kompostováním. 

Rovněž vás upozorňujeme na možnost celoročně zdar-
ma odkládat vybrané druhy odpadů (objemný odpad, 
bioodpad, dřevo, stavební suť z bytových úprav, kovový 
odpad, elektrošrot, papír, sklo, plasty a nebezpečné odpa-
dy) pod kontrolou obsluhy do jednotlivých velkoobjemo-
vých kontejnerů ve Sběrném dvoře hl. m. Prahy, Probošt-
ská 1, Praha 6 – Dejvice, tel. 736 518 204, otevírací doba 
od pondělí do pátku 8.30–18.00 hod.

–pv–

Kdy a kam s odpadem ve druhém pololetí

Jak správně třídit kovy

Je tu druhé pololetí. A jako v každém čísle Kopaninských listů vám i teď nabízíme přehled, kdy a kde budou 
v katastru naší městské části umístěny kontejnery na objemný a rostlinný odpad.

Třídicí linka kovů slaví půlkulatiny. Pražské služby 
už na ní vytřídily na čtyři tisíce tun odpadu...  

Termíny, časy a místa rozmístění kontejnerů pro rostlinný odpad

Na základě Pokynů pro přistavování velkoobjemových 
kontejnerů na objemný odpad vypracovaných Magistrá-
tem hl. m. Prahy, které jsme nuceni respektovat, budou 
velkoobjemové kontejnery v naší městské části přistavo-
vány na náklady Magistrátu hl. m. Prahy v odpoledních 
hodinách pouze po dobu čtyř hodin s dozorem. Jeden kon-
tejner bude přistaven na náklady naší městské části a bude 
k dispozici po dobu devíti hodin. 

Pokud jde o rostlinný odpad, velkoobjemové kontejnery 
budou přistaveny na náklady Magistrátu hl. m. Prahy. 

Upozorňujeme, že kontejnery nejsou určeny pro odklá-
dání pneumatik, autobaterií, elektrospotřebičů, stavební 

Do žádného z šedých kontejnerů v ulicích nepatří po-
loprázdné tlakové nádoby, hořlavé spreje, kanystry ani 
obaly od motorových olejů a chemikálií. Dále hasicí pří-
stroje nebo plynové kartuše od turistických vařičů či za-
hradních grilů. Tyto produkty noste prokazatelně prázdné 
nejlépe do míst zpětného odběru. 

Naopak můžete do popelnic na kov s klidným svědo-
mím hodit sešlápnuté a vyprázdněné nápojové plechovky, 
konzervy, víčka, alobal, kovové tuby, kávové kapsle a tak 
podobně. Bezpečně vás o správnosti třídění ujistí recyk-
lační symboly na obalech, shodné najdete i na řadě popel-
nic. Hledejte zkratky FE, případně ALU s čísly 40 nebo 41, 
uvnitř trojúhelníku ze šipek.                                                        -ak-

Termín Čas Místo

24. září 14.00–18.00 hod. Do Roklí (naproti bytovému domu s č. p. 171 a nádobám na tříděný odpad)

8. října 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

29. října 9.00–18.00 hod. Chatová osada Preláta (ve výhybně naproti č. p. 57)

12. listopadu 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

26. listopadu 14.00–18.00 hod. K Juliáně (u č. p. 104)

10. prosince 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

Termín Čas Místo

12. října 9.00–12.00 hod. K Prelátům (u sběrných nádob na tříděný odpad)

2. listopadu 9.00–12.00 hod. K Juliáně (u č. p. 104)

16. listopadu 9.00–12.00 hod. K Padesátníku (u č. p. 118 – u samoobsluhy)

23. listopadu 9.00–12.00 hod. Do Roklí (naproti bytovému domu s č. p. 171 a nádobám na tříděný odpad)

30. listopadu 9.00–12.00 hod. Chatová osada Preláta (ve výhybně naproti č. p. 57)
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Zápis z 12. zasedání ZMČ ze dne 24. června 2024.

Schválení závěrečného účtu. Zastupitelstvo městské 
části Praha – Přední Kopanina v souladu s § 39 zákona 
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění poz-
dějších předpisů, projednalo a schválilo závěrečný účet 
obce za rok 2023  s výhradou chyb a nedostatků ve smyslu 
ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb., 
o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných 
celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších 
předpisů (hlasování: 7-0-0). 

Projednání Zprávy o výsledku přezkoumání hospoda-
ření městské části Praha – Přední Kopanina a přijetí 
příslušných opatření. Zastupitelstvo městské části Praha 
– Přední Kopanina v souladu s § 39 zákona č. 131/2000 
Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, 
projednalo Zprávu o výsledcích přezkoumání hospodaře-
ní městské části Praha – Přední Kopanina za období od  
1. 1. 2023 do 31. 12. 2023, v které byly zjištěny chyby a ne-
dostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona 
č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních 
samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve zně-
ní pozdějších předpisů.

Zastupitelstvo městské části Praha – Přední Kopanina 
přijalo ve smyslu ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) záko-
na č. 420/2004 Sb., Příkaz starosty č. 1/2024 opatření 
k nápravě chyb a nedostatků uvedených ve shora uvedené 
zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření, (hlasování: 
7-0-0). 

Schválení dodatku nájemní smlouvy s Ristorante Piz- 
zeria Da Ezio. Zastupitelstvo městské části Praha – Před-
ní Kopanina počtem hlasů (5-1-1) schvaluje Dodatek č. 4 
ke smlouvě o nájmu prostoru sloužícího k podnikání na 
adrese K Padesátníku 10, Praha 6 – Přední Kopanina se 
společností Ristorante Pizzeria da Ezio, s.r.o. Zastupitel-
stvo městské části Praha – Přední Kopanina pověřuje sta-
rostu podpisem tohoto dodatku.  

Zápis ze 13. zasedání ZMČ ze dne 9. září 2024.

Schválení žádosti MČ Praha – Nebušice o poskytnutí 
dotace pro pro ZŠ a MŠ Praha – Nebušice. Zastupitel-
stvo městské části Praha – Přední Kopanina počtem hla-
sů (7-0-0) souhlasí s poskytnutím dotace městské části 
Praha – Nebušice ve věci spolupráce v oblasti zajišťování 
vzdělávání ve výši 100 000 Kč. Finanční prostředky budou 
využity ZŠ a MŠ Praha – Nebušice na nákup a instalaci mi-
nerálního akustického podhledu v budově mateřské školy. 
Zastupitelstvo městské části Praha – Přední Kopanina po-
věřuje starostu podpisem veřejnoprávní smlouvy. 

Schválení žádosti MČ Praha – Nebušice o poskytnutí 
dotace pro Jednotku sboru dobrovolných hasičů v Ne-
bušicích. Zastupitelstvo městské části Praha – Přední Ko-
panina počtem hlasů (7-0-0) souhlasí s poskytnutím do-
tace městské části Praha – Nebušice pro Jednotku sboru 
dobrovolných hasičů Praha – Nebušice na pořízení zdra-
votnického batohu, včetně příslušenství a vybavení.   

Petr Vokáč, tajemník ÚMČ

O čem jednali zastupitelé naší městské části
V uplynulém čtvrtletí zasedalo zastupitelstvo naší městské části celkem dvakrát. Přinášíme nejdůležitější 
zprávy o aktuálních rozhodnutích zastupitelstva a o tom, co všechno bylo schváleno.

Sběr elektroodpadu
V minulém čísle jsme informovali o velké sběrové 
akci elektroodpadu a baterií. I díky Kopaninským 
listům proběhla velmi úspěšně.
Akce zaštítěná projektem Zelená obec se konala 5. září od-
poledne a jejím smyslem bylo shromáždit k recyklaci elek-
troodpad. Konkrétně šlo o veškerá nepotřebná zařízení 
fungující na baterie nebo na elektrický proud včetně jejich 
komponentů. Tím se rozumějí například počítače, lednice 
a další kuchyňské spotřebiče, rádia, videopřehrávače atd. 

Fotografie naznačuje, že akce se setkala s velkým zá-
jmem. Společnost Rema Systém, která svoz organizuje, 
vystavila protokol, z nějž vyplývá, že občané Přední Kopa-
niny se zbavili celkem 705 kilogramů odpadních elektro-
zařízení. V čele tabulky byly chladničky (225 kg), násle-
dovaly ploché televize (165 kg) a pračky (125 kg). Zbytek 
tvořila menší zařízení.                                                                      -jrt-

Sběrné místo bylo hned vedle radnice. A mnozí jistě byli 
rádi, že si ušetřili cestu na sběrný dvůr.
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Původní vzletová a přistávací dráha 22 a její okolí se k ra-
dosti dětí proměnily v zábavní park plný atrakcí, hudeb-
ních vystoupení a soutěží. Návštěvníci měli možnost si 
detailně prohlédnout letištní a hasičskou techniku, pro-
zkoumat letadlo či vrtulník nebo zhlédnout vystoupení 
psovodů a sokolníků. Pro zájemce byl zároveň k dispozici 
informační stan s odborníky na oblast životního prostředí, 
monitoring hluku, nábor a rozvoje letiště, včetně výstavby 
paralelní dráhy.

Loni jsme si poprvé vyzkoušeli nový druh akce, totiž sou-
sedské setkání na rozcestí u svaté Juliány. Setkání se po-
vedlo, a proto jsme ho letos zopakovali. Je možné, že se 
stane kopaninskou tradicí...

Jako čas konání byla vybrána první sobota v září, neboť 
dlouhodobé statistiky říkají, že v tomto termínu je vždy 
dobré počasí. To se ostatně potvrdilo. Slunečný den do 
lesa vylákal kolem sto padesáti obyvatel Kopaniny. Na pří-
tomné čekalo občerstvení, jež zajišťovala šikovná děvčata 
z restaurace U Drahušky. O hudební složku se postaral ky-
tarista a zpěvák Petr Váňa, který vystupuje pod „značkou“ 
All By Myself a který stejně jako loni své vstupy pojal jako 
„živý jukebox“.

Pro děti byla připravena bojová hra, o niž byl velký zá-
jem. Organizace se ujal Kopaninský spolek, jmenovitě 
Jolana Skůrová, které patří velké poděkování. Děti se ne-
nudily ani po skončení hry. V cíli je čekaly „házecí tabule“ 
z dílny Iva Medka Kopaninského. A nutno podotknout, že 
tento druh zábavy zaujal i mnohé dospělé.

Přestože akce trvala pouhé čtyři hodiny, mnozí si jistě 
odnesli spoustu intenzivních zážitků. Takže pokud nám 
okolnosti budou přát, za rok se s létem rozloučíme u Ju-
liány znovu.                                                                           Jan Hlaváč

Sousedské odpoledne Setkali jsme se v lese
V sobotu 21. září pozvalo letiště své sousedy na 
návštěvu. Akci si nenechalo ujít patnáct set lidí.

První zářijovou sobotu proběhl druhý ročník akce 
Juliána se loučí s létem. 

ZPRÁVY Z LETIŠTĚ REPORTÁŽ

Swap oblečení
Podzim je tady a s ním přichází i výměna šatníku. 
Nové kousky si můžete přijít vybrat na letiště.
Máte jedinečnou příležitost udržitelně se zbavit toho, co 
už nenosíte. Tradiční swap oblečení se uskuteční v Kon-
gresovém sále, který bude pro širokou veřejnost otevřen  
v úterý 22. října a ve středu 23.  října od 13.00 do 18.00 ho-
din. Návštěvníci si mohou vybrat něco pro sebe i pro další 
členy rodiny. Zbylé šatstvo následně poputuje do Oděvní 
banky, jež oblečení rozdá sociálně potřebným.  

Letos se kromě oblečení sbírají také staré mobilní tele-
fony, které budou předány společnosti RE-mobil k další-
mu využití. 

Stránku připravila
Hana van der Hoeven, Letiště Praha

Na letiště přiletěly dokonce i labutě...

Odpolední posezení na rozcestí u Juliány bylo příjemné

České a světové hity decentně podal All By Myself

Svůj um předvedli zaměstnanci několika letištních složek
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ZÁPISNÍK STRÁŽNÍKA DOBRÁ ZPRÁVA

Děti, silnice, přechody Příjemné re-use dny
Mnozí z vás mají děti, které chodí do školy a ze školy 
samy. Pamatujte na jejich bezpečnost a seznamte je  
s deseti základními, ale velmi důležitými pravdily.

Na Kopanině se pravidelně pořádají re-use dny, kdy 
se můžete zbavit nepotřebných věcí a naopak získat 
něco, bez čeho nemůžete být. Už jste se zapojili?

• Rozhlížet se – vlevo, vpravo a zase vlevo před přechá-
zením a současně po celou dobu přecházení. Může se stát, 
že auto, které se zdálo dostatečně daleko, přijede rychleji, 
než jsme předpokládali.

• Oční kontakt – před vstupem do silnice je nutné navá-
zat s řidičem oční kontakt. Získáme tak jistotu, že nás řidič 
vidí a zastaví.

• Po přechodu se chodí jen na zelenou nebo je-li bezpeč-
ný prostor pro přejití. Přecházíme vpravo, rychle, ne však 
zbrkle, neutíkáme. Rozsvítí-li se při přecházení červená, 
nevracíme se, ale dokončíme přecházení.

• Nespoléhejte se na přednost na přechodu – řidiči mo-
hou chodce přehlédnout nebo udělat chybu.

• Vnímáme všemi smysly – při přecházení se nespoléhá-
me jen na oči, ale také na sluch. Telefonování nebo poslou-
chání hudby může přehlušit přijíždějící auta nebo i napří-
klad sanitku s puštěnou houkačkou.

• Mimo přechod přecházíme nejkratší cestou, tedy 
kolmo k její ose. Přecházíme jen na přehledných místech 
a velmi opatrně.

• Auta nezastaví na místě – auta jsou rychlejší než chod-
ci a nemohou zastavit hned. Je nutné správně odhadnout 
jejich vzdálenost, rychlost a čas, za jak dlouho přijedou 
k nám.

• Houkačka – vozidla s právem přednosti v jízdě (sa-
nitky, hasiči a policie) mají vždy přednost. Přednost před 
chodci má také tramvaj, a to vždy, i když je chodec na pře-
chodu pro chodce.

• Kolo je nutné po přechodu vždy vést, jet po přechodu 
je zakázané a nebezpečné (hrozí střet s chodci).

• Pokud neohrozíme ostatní chodce, smíme jet po pře-
chodu i na kolečkových bruslích.                                               -ar-

Proč vyhazovat něco, co je hezké a funkční a co má jen je-
dinou vadu: už to nepotřebujete? Re-use dny, během nichž 
můžete na radnici přinést oblečení či předměty, které by se 
mohly někomu hodit, už mají v obci svou tradici. Záslu-
hu na tom má pořadatelka Jarka Doksanská, jíž pomáhají 
Jana Winklerová, Renáta Šťastná a Kristýna Lajnová.

Jestliže jste kouzlo této akce dosud neobjevili, brzy bu-
dete mít příležitost. Předvánoční re-use day se koná už  
v sobotu 7. prosince!                                                                      -jrt-

Vždy na začátku roku pomáhají dětem strážníci

Jednoduchý princip: něco přineste, něco si odneste...



3/2024   9

INZERCE



10  3/2024

KOPANINSKÝ SPOLEK INFORMUJE

Tento rok jsme měli pozměněnou se-
stavu, kdy tradiční a oblíbenou dvojici 
Honza a Honza  nahradila Nikol. 

Denní program byl během celého 
týdne podobný: po malé rozcvičce 
a svačince děti čekaly hry a další ak-
tivity. Například nakreslit na dřevěné 
desky to, jak si náš tábor představují, 
stavění domečků v lese, „olympijské 
dopoledne“, stavba stezky pro bosé 
nohy a mnoho dalšího. 

Obědvalo se v restauraci U Dra-
hušky. Po obědě a po chvilce strávené 
na hřišti byl na řadě odpolední klid 
a odpolední program, kdy jsme s dět-

mi například chystali trička na barve-
ní, kreslili si nebo hráli „na sochy“. 

Zpestření nás čekalo ve čtvrtek, 
kdy jsme se vydali na statek na koně. 
Po čištění, svezení a krátké přestávce 
u potoka a na hřišti nás zastihla průtrž 
mračen, kdy jsme jen taktak stihli do-
běhnout do přístřešku u autobusové 
zastávky. Pro zbytek dne jsme využili 
kulturní sál úřadu městské části , kde 
jsme s dětmi hráli míčové hry, udělali 
si překážkovou dráhu nebo jsme ma-
lovali. 

V pátek nás čekal krásný den spoje-
ný s hledáním pokladu. Po splnění ně-

Ohlédnutí za příměstským táborem
Začátkem srpna začalo být u maringotky Permoníček opět živo – ostatně jako každý rok. Bylo nutné vše 
nachystat, abychom mohli v pondělí 5. srpna přivítat malé i větší táborníky. 

kolika úkolů děti našly hned tři krabice 
plné bonbónů a dalších odměn.

Jak už to bývá, první den se objevilo 
pár slziček, ale situace se díky zábavě 
měnila, a tak nás těší, že většina dětí 
nechtěla odpoledne z tábora domů

Rády bychom poděkovaly rodičům, 
kteří nám dali důvěru. Dětem, proto-
že byly prostě skvělé. Všem, kdo se na 
přípravě tábora podíleli. Městské čás-
ti za zapůjčení sálu. Báře, paní Malé 
a také Nikče. Třeba zase za rok… 

Šárka Hrubá, předsedkyně KS
Jolana Skůrová

Jedna stezka pro dvě bosé nohyU maringotky Permoníček se nás sešlo požehnaně...

Že by ta krabice byla nějaký poklad? Koně jsou pravidelnou položkou táborového programu
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FOTOKOMIKS

Šťastný a veselý konec léta na Kopanině
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Juliána se loučí s létem (7. září)

Letní Kokino (15. srpna) Re-use Day (14. září)

Oslavy FCPK (31. srpna)

Kopanské posvícení (21. září) Kopanské posvícení (21. září)

Oslavy FCPK (31. srpna)

Juliána se loučí s létem (7. září)
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1. Nad Čičovicemi se nachází vrch 
zvaný Čičovický kamýk, který je pří-
rodní památkou. Najdete na něm 
zbytky staré stavby – jaké?

a) pravděpodobně tu stávala ro-
mánská rotunda

b) pravděpodobně tu stával větrný 
mlýn

c) pravděpodobně tu stávala roz-
hledna

2. Komu je zasvěcen kostel v neda-
lekých Tuchoměřicích?

a) svatému Ignácovi
b) svatému Václavovi
c) svatému Vítovi

3. V blízké obci bylo v 19. století ob-
jeveno dávné pohřebiště, podle nějž 
je pojmenována jedna z pravěkých 
kultur.  Jak se jmenuje?

a) únětická kultura
b) kněževeská kultura
c) suchdolská kultura

4. V Zákolanech, které leží severně 
od Okoře, se narodil jeden z komu-
nistických prezidentů. Který?

a) Klement Gottwald
b) Antonín Zápotocký
c) Antonín Novotný

5. Která z následujících obcí se 
může pochlubit nejstarší písemnou 
zmínkou? Jde o rok 1125.

a) Únětice
b) Tuchoměřice
c) Přední Kopanina

6. Podle čeho získala obec Černý 
Vůl svůj název?

a) podle neoblíbeného starosty
b) podle místního rybníčka
c) podle místní hospody

7. Statenický zámek se objevil v ně-
kolika filmech. V jednom je ovšem 
nepřehlédnutelný.  Jak se film jme-
nuje?

a) Tři oříšky pro Popelku
b) Tři veteráni
c) S čerty nejsou žerty

8. Co jsou to Běloky?
a) skalní útvary nad Suchdolem
b) soustava rybníků na Okoři
c) část Středokluk

9. Horoměřicím náleží jedno prven-
ství. Jaké?

a) jde o největší obec v ČR bez sta-
tusu města

b) je zde největší menhir v ČR
c) býval tu největší cukrovar v ČR

10. Která z blízkých obcí bývala ve 
středověku vinařská?

a) Nebušice
b) Úholičky
c) Velké Přílepy

Připravil J. R. Tancibůrek 

Správné odpovědi: 1b, 2c, 3a, 4b, 5a, 
6c, 7b, 8c, 9a, 10a

KOPANINSKÝ KVÍZ

Z OBECNÍ KRONIKY

Co víte či nevíte o obcích v blízkém sousedství

Kopaninská kronika obsahuje raritní „milostný 
dopis“ z roku 1822. Obci ho věnovala statkářka 
Milada Kubrová jako svědectví, jak se lidé namlouvali.
Má milá Panímámo!

Veliké smělosti dodává mně srdce mé, že dříve pokoje 
popříti nechce, dokavádě z úst Vašich ta mně velmi milá 
Bětuška odepřena nebude. Tak jsem slyšel, že sobě s Vaší 
Bětuškou na něco většího myslíte; každý arci sobě dobrého 
přeje, i také každé rodiče pro své dítky toho vyhledávají, by 
dobře a pokojně živy býti mohly. Jen to jest těžké, že žádný 
prv věděti nemůže, jakou odplatu za činy člověka připravil 
Bůh. Já sobě též žádám, bych se mezi šťastné čísti mohl. 
Proto ale v bohatství a klenotech štěstí mé nikdy nepozů-
stává, ani jej nehledám. Mé štěstí bude to, když manželku 
bohabojnou mně Bůh udělí.

Panímámo, odpusťte, že těchto pár řádek tak spěšně 
psaných vám odesílám, nebo se opovážit nesmím proti 
Vaší moci do domu k Vám přijíti, a předce žádostiv jsem,  
bych s Vámi osobně mluviti mohl. Buď dovolte, bych směl 
k Vám přijíti, aneb skrze lid zdali by jsme pohodlněji pro 
dnes zde u Kozáků mluviti mohli, žádám Vás, by vám to 
protivné nebylo neb za těžké sem přijeti. Očekávat bude 
ten upřimný 

Václav Černoch. 
V Kopanině dne 8. srpna 1822.

Stránka kopaninské kroniky, kam je vlepen do igelitu  
zabalený vzácný dopis psaný švabachem.
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MENU KOPANINSKÝCH ŠÉFKUCHAŘŮ

Kanec se šípkovou 4 sýry + 1 hruška
Legendární spor z filmu Slavnosti sněženek, totiž 
jestli je kanec lepší se šípkovou omáčkou, nebo se 
zelím, neměl vítěze. Robert Mazur z restaurace 
U Drahušky má jasno: když kanec, tak na šípkách.

Těstoviny se čtyřmi druhy sýrů, tedy „quattro 
formaggi“, jsou velmi oblíbené. Se šéfkuchařem 
Eziem si je zkusíme trochu vylepšit. A nádavkem si 
ukážeme, jak se v Kalábrii dělá cizrnová polévka.

Orestujeme nastrouhanou ko-
řenovou zeleninu, do které mů-
žeme vmíchat špetku cukru. 
Když zelenina zkaramelizuje, 
přidáme trochu švestkových 
povidel a také šípkovou marme-
ládu.

Vše zalijeme vývarem, ke 
kterému přilijeme extrakt z di-
vokého koření. Ten si sami vy-

robíme tak, že svaříme bobkový list, nové koření, jalovec, 
celý pepř a tymián.

Kančí kýtu prošpikujeme, nasolíme, napepříme a ze 
všech stran zatáhneme na pánvičce. Pokud chcete, můžete 
maso napřed stáhnout provázkem. Následně maso vloží-
me do základu a dáme do trouby rozehřáté na 140 stupňů. 
Dusíme tak dlouho, dokud není dokonale měkké (může to 
trvat hodinu a půl, ale také přes dvě hodiny).

Kýtu vyjmeme, základ rozmixujeme a přidáme do něj 
brusinky a ještě trochu šípkové marmelády. Pokud je po-
třeba, zahustíme moukou smíchanou s vodou a provaří-
me. Dochutíme cukrem a citronem.

Jako příloha se hodí bramborové placky. Jak na ně? 
Uvaříme brambory ve slupce, necháme je vychladnout 

a pak oloupeme. Nastrouháme, přidáme vejce, krupici, sůl 
a pepř a vytvarujeme asi půl centimetru tlusté placičky. Ty 
buď osmažíme na oleji nebo na sádle, anebo upečeme na-
sucho a pak omastíme máslem.

Začneme tím, že dáme vařit 
vodu na těstoviny. Pro „quattro 
formaggi“ se nejlépe hodí pen-
ne, ale lze použít také tagliatelle 
nebo krátké maccheroni.

Pustíme se do omáčky. Za-
čneme tím, že nakrájíme na 
malé kousky sladkou hrušku, 
a restujeme ji na pánvi, dokud 
nezkaramelizuje. Pak přidáme 

nastrouhané sýry – samozřejmě čtyři druhy: parmezán, 
gorgonzolu, uzený sýr a mozzarellu. Přilijeme trochu sme-
tany, aby vznikla hustá omáčka.

Hotové těstoviny slijeme, přidáme do nich drcené vlaš-
ské ořechy a vmícháme sýrovou omáčku. Na talíři může-
me ještě dozdobit oříškovou drtí a ihned podáváme.

Pokud chcete mít menu kompletní, zkuste ještě cizrno-
vou polévku (zuppa di ceci). 

Cizrnu dáme do vody s trochou jedlé sody a uvaříme 
doměkka. Pak slijeme, cizrnu propláchneme v teplé vodě 
a dáme stranou. V hrnci orestujeme nastrouhaný celer 
(můžeme přidat také mrkev a petržel), přilijeme passatu, 
osolíme, opepříme a dochutíme špetkou chili. Na závěr 
přidáme cizrnu a vše provaříme.

Pokud část cizrnové polévky rozmixujete ponorným 
mixérem, vznikne hustá směs, kterou lze použít také jako 
omáčku k těstovinám.

Připravil J. R. Tancibůrek
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FC PŘEDNÍ KOPANINA HLÁSÍ

„Rozdíl mezi přeborem a divizí je 
velký. Hráči si musí zvykat na vyšší 
sportovní kvalitu, nasazení, tvrdost, 
ale i cestování,“ řekl trenér týmu Da-
niel Vott. Pokud by tým získal v první 
sezóně dostatek bodů pro klidnou 
záchranu, byl by kouč spokojen. Ko-
panina získala právo účasti ve 4. Čes-
ké fotbalové lize díky prvnímu místu 
v přeboru Prahy, kde v minulé sezóně 
zvítězila s náskokem devíti bodů.

Management klubu přivedl před 
sezónou několik nových hráčů a řada 
z nich se ihned zařadila do základní 

sestavy. Zejména Zikmund Bárta, Da-
vid Havránek (oba Bohemians), Da-
vid Edrees, Timothy Barratt (oba Vik-
torie Žižkov) nebo David Černý (Stará 
Boleslav). Realizační tým rozšířili Mi-
roslav Verner (hrající asistent), ve-
doucí a trenér brankářů Radek Zenkl, 
asistent dvě a trenér B mužstva Fran-
tišek Melounek. Naopak směrem SK 
Kladno mládež tým opustil asistent 
trenéra Karel Koloušek.

V úvodní třetině soutěže Kopaňáci 
přivezli výhru z Ústí nad Labem, remí-
zu z Karlových Varů a těsně prohráli 

Čtvrtou ligu si jdeme užít a udržet
Fotbalisté FCPK si letos dali dárek v podobě účasti ve čtvrté nejvyšší tuzemské soutěži. První třetinu podzimní 
sezóny odstartovali ziskem sedmi bodů z pěti zápasů. Začátek je pro mladý tým zejména o sbírání zkušeností.

derby na Tempu. V domácím prostředí 
podlehli SK Slaný, ale porazili Český 
Brod. Zápas s Brodem se konal v rám-
ci oslav 90 let klubu a výhru modro-
červených sledovalo 350 diváků. Ještě 
před startem 4. ligy tým od letiště vy-
padl z národního poháru MOL Cup, 
když dostal gól v poslední minutě a na 
penalty vypadl s Ligmet Milín.

Jak si Kopanina povede v dalších 
zápasech, lze sledovat také skrze live 
přenosy přes novou technologii VEO, 
kterou klub pořídil.

Tomáš Cigánek

Fotbalisté ve čtvrtém kole 4. České fotbalové ligy zvítězili nad Českým Brodem 2:1 

Léto v akademii proběhlo podle jas-
ného plánu. Starší kategorie jezdí na 
soustředění, takže už v průběhu srpna 
dorostenci vyrazili na sportovní pobyt 
do Ústí nad Orlicí a žáci do Zduchovic 
nedaleko Kamýka nad Vltavou. 

Kategorie přípravek mají tradič-
ně své kempy. Konaly se dva turnusy 
a byl o ně velký zájem. Zúčastnit se 
mohly děti registrované v FCPK, ale 
také zájemci, kteří nejsou členy klubu. 

Na kempy pak v prvním týdnu 
v září navázal nábor. Nové hráče na-
bíráme celoročně, ale tahle akce je bo-
nusová. Ve spolupráci s partnerským 
klubem FK Dukla Praha byl připra-
ven atraktivní program a vzešlo od-
tud spousta nových zájemců o fotbal 
v FCPK.

Regionální pivovar z nedalekých 
Únětic se stal partnerem fotbalového 
klubu FCPK. Po třinácti letech spo-
lupráce s klubovou restaurací U Dra-
hušky na stejnojmenném stadiónu se 
úspěšný pivovar zařadí mezi partnery 
klubu. A stane se partnerem opravdu 
strategickým – jeho název budou fot-
balisté FCPK nosit na prsou. 

Příběh pivovaru je téměř pohád-
kový. První pivo zde uvařili už v roce 
1710 a po složitých letech, kdy pivo-
var nefungoval, jeho věhlas v roce 
2011 obnovili manželé Tkadleco-
vi z Roztok. První várku uvařili 15. 
května 2011 a ve stejném roce začala 
spolupráce s Drahuškou. A je to spo-
lupráce úspěšná. Fotbal a pivo k sobě 
odnepaměti patří. Ať se daří!

FC Přední Kopanina má motto „Víc 
než fotbal“. Tento claim znamená, že 
pro klub je podstatná také spousta 
věcí, které se nedějí jen na hřišti. Jed-
nou z těch hlavních je charita. Využít 
komunitu hráčů, trenérů, vedoucích 
a fanoušků k pomoci jiným. 

Klub se spojil se společností Do-
nio a vybral pro tento rok projekt na 
pomoc paní Monice, která je po těžké 
autohavárii. Monika je z našeho regi-
onu a syn hrával za FCPK. Celý rok or-
ganizujeme tuto sbírku, děláme akce 
na její podporu a po oslavách 90 let, 
kde se vybralo 15 600 korun se blíží-
me už 70 000. 

Děkujeme všem za podporu a pojď-
me překonat stovečku!

                                                                     -tc-

Mládež v létě nezahálela: 
soustředění, kempy i nábor

Novým oficiálním partnerem 
klubu je Únětický pivovar

Charitativní akce pro Moniku  
s Donio se blíží 70 tisícům
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Kopaninský klub můžete sledo-
vat na webu www.fcpk.cz a na sí-
tích Facebook a Instagram.

4. Česká fotbalová liga B
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